
 قانـــــون المــــــرور 
 م 2000( لسنة  5رقم )

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية 
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 

 المعمول به في محافظات غزة،  م وتعديلاته1929 ( لسنة23قانون النقل على الطرق رقم )بعد الإطلاع على 
 المعمول به في محافظات غزة،  م بشأن المرور وتعديلاته1970( لسنة 354الأمر رقم )وعلى 
 المعمول به في محافظات الضفة، م وتعديلاته1958لسنة   49قانون النقل على الطرق رقم وعلى 
 المعمول به في محافظات الضفة، م بشأن المرور وتعديلاته1992( لسنة 1310الأمر رقم )وعلى 

 وعلى ما عرضه وزير النقل والمواصلات، 
 وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء، 

 وبعد إقرار المجلس التشريعي،
   أصدرنا القانون التالي:

 الباب الأول
 تعاريـف  
 ( 1مادة )
 

صيية ل ييا م نييام مييا لييم تييدل القرينيية ني المخصييية المعييالافييي تطق ييك م هييام قييوا القييانون اهييون للرلمييات وال  ييارات الت
 على خلاف ذلك.

 وزارة النقل والمواصلات.  الوزارة:
 وزير النقل والمواصلات. الوزير:

 الوزير مو من اخوله بعض صلا ياته. السلطة المختصة:
افوضييه ت مو ميين لاميين اهلفييه الييوزير مييديرال عامييال لييدواير التييرخيق فييي وزارة النقييل والمواصيي ســلطة التــر ي :

 مدير العام بعض صلا ياته.ال
 من اع نه مراقب المرور لتحديد مواقع الشاخصات لمنطقة مع نة. سلطة الشا صات المحلية:
 مؤسسة فوضت من ققل الوزير بإصدار الرخق الدولية للمرك ات وقايدي ا. نادي السيارات الفلسطينية:

 لترخيق.ن سلطة اصا رة ع ت اكل من احمل ش ا ة مثمن مرك  مثمن المركبات:
 من ع نته سلطة الترخيق فا صال بمقتضى القانون والأنظمة الصا رة بموج ه كل ا مو بعض ا.  الفاح :
 كل شرطي مرور مو من تحد م القوان ن والأنظمة ب وم الصفة. الشرطي:

 من اع نه الوزير مراق ال على المرور في جميع الأراضي الفلسط نية. مراقب المرور:
 سجل اسمه في رخصة المرك ة مو  از المرك ة بموجب اتفاق شراء من مالر ا الأصلي.ن م  المالك:
 الشخق الراغب في السفر والوي يدفع مجرة السفر مو المستعد لدفع ا.  الراكب:

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=14585&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/NotAvaible.aspx?PID=P13649_2
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=14587&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=14588&Ed=1


كل شخق صا قت عليه اللجنية الطقيية المختصية المع نية بقيرار مين وزيير الصيحة بأنيه يتيوافر  ييه م يد   المعاق:
 ل  ن:رين التامالأ
 منه معاق ويحتاج لمرك ة كوس لة  ركة بسقب عجز في كلتا رجليه. -1
 % ومن س رم في الطريك بدون مرك ة من شأنه من اضعف  الته الصحية.60من  رجة إعاقته تزيد على  -2

 من استعمل الطريك للسفر مو المشي مو الوقوف. عابر الطريق:
 ب والقطط والط ور.اء الرلاة باستثنفيالدواب والح وانات الأل  الحيوان:

عييدم مواصييلة قايييد المرك ية السيي ر مو عييدم القييدء  يييه إذا كييان اسييتمرار سيي رم سيييعر  قييا ة  إعطــاح حــق الأولويــة:
 المرك ات الآخرين للتحول عن خط س رقم مو تغ  ر سرعت م.

 روق ا.ساعة من ش فترة الوقت التي تقدم بعد ربع ساعة من غروب الشمس وتنت ي ققل ربع الليل:
 الل ل وكل وقت آخر ترون  يه الرؤية غ ر واضحة بسقب  الة الطقس مو لأي سقب آخر.  وقت الإنارة:
 إطفاء النور الرق ر في المصابيح الأمامية وإنارة النور الصغ ر. تخفيف النور:
 ترتب علىترسم مو  ةماة خطوط مو إشارة ضويية مو رموز مو كلمات مو ع ارات ذات  لالات معروف  الشا صة:

الطريك مو تثقت على جوانق ا مو فوق يا وضيعت بمعرفية السيلطة المختصية لتنظييم  ركية السي ر وإرشيا  مسيتعملي 
 الطريك.
كييل سييق ل مفتييور للسيي ر العييام سييواء للمشيياة مو الح وانييات مو لوسييايل النقييل مو الجيير ويشييمل علييى سييق ل  الطريــق:

 ي اجوز للناس عقورقا.جسور التمرات والملالمثال الطرقات والشوارع والسا ات وا
ــق الســري : كييل طريييك خييارج المييدن ذو اتجيياق ن مو ميثيير تفصييل ب ن مييا منطقيية فاصييلة وخصييق لحركيية  الطري

المرك ات الآلية فقط وكل من ما ذو مسلر ن على الأقل بهل اتجام ولا امهين الوصيول إلييه مين مفنيية مجياورة وقيو 
اء انيدماجات الطيرق ووضيعت فيي مدخليه شاخصية تيدل عليى ت باسيتثنلمفترقيا ومخال من ملتقيات السهة الحدييد 

 منه طريك سريع.
 كل طريك مسمور ف  ا بحركة الس ر في اتجام وا د. طريق ذات اتجاه واحد:

 قسم من الطريك معد لس ر المرك ات فقط. طريق المركبات:
ا الأخرى ووضعت م إ داقملية تتاخحمكل طريك اقع ضمن اختصاصات سلطة محلية مو سلطات  طريق بلدية:

في مدخل ذلك المهان شاخصة معناقا ميدخل إليى طرييك  اخيل مدينية مو قريية وذليك  تيى المهيان اليوي وضيعت 
  يه شاخصة معناقا ن ااة  دو  طريك القلداة.

 طريك مو قسم من طريك بخلاف طريك المرك ات خصق لعابري السق ل. السبيل:
 اسمح عرضه بمرور صف وا د من المرك ات.للطريك  الطولية ءامي جزء من الأجز   المسلك:

 المهان المخصق لعقور المشاة ومخطط ل وا الغر  في طريك المرك ات. المشاة: ممر عبور 
المسا ة المجاورة لحافة طريك المرك ات الخالية من الرصيف وذلك لغااة عر  مقدارم ثلاثة   حافة الطريق:

 اة قري ة إلى  افة الطريك بأقل من ثلاثة ممتار. افة القنا كانت  ذ إممتار مو  افة قناة الصرف 



قسم من عر  الطريك غ ر معد لس ر المرك ات ويقع بجانب طريك المرك ات وخصق للمارة سواء  الرصيف:
 يان في مستوى طريك المرك ات مو معلى.

معقيدة مو ميا ا ة غ ر اقة مو سد  كل مقنى مو جزيرة مو مهان مرسوم على سطح الطريك مو   المساحة الفاصلة:
 مش ه وتقسم الطريك على امتدا قا.

خط على عر  الطريك المعقدة مو على قسم من عرض ا اش ر الى الحد الوي تقف عندم المرك ية    ط التوقف:
بييالقرب ميين الإشييارة الضييويية مو ميين شاخصيية وقييوف إج يياري مو ققييل ملتقييى سييهة  ديييد مو ميين مهييان اقييف عنييدم 

 كة الس ر.بتوجيه  ر  شرطي اقوم
وجو  المرك ة في مهان ما لفترة محيد ة مو غ ير محيد ة ولييس لغير  نقيل الركياب مو إنيزال م مو تحم يل   الوقوف:

 شحنة مو تفريغ ا الفوري.
كل تلاقي مو تقابل مو تفرع للطريك على مستوى وا د مو ميثير شياملال المسيا ة المهشيوفة التيي ترونيت   المفترق:

 نتيجة لولك.
مهان تتقاطع  يه طريك ميع سيهة  دييد عليى مسيتوى وا يد وجيرى وسيمه بالشاخصية المقيررة  حديد:ى سكة القتمل

 لولك.
 الأجرة المحد ة بمعرفة السلطة المختصة لنقل الركاب والأمتعة. أجرة السفر:
 خط س ر المرك ة العمومية في سفرة محد ة من ققل مراقب المرور.  ط السفر:

 ا المرك ة العمومية كل ا تحت تصرف المسافر.ترون ف  رة التي فسال السفرة الخصوصية:
 السفر في مرك ة عمومية بح ث يدفع كل رايب مجرته على انفرا . سفرة الخدمة:
 مرك ة ذات عجلت ن مو ميثر وغ ر مج زة بمحرك آلي وتس ر بقوة رايق ا.  الدراجة العادية:
 جانقية مو بدون ا.ة بعربة انت مزو  يممرك ة آلية ذات عجلت ن سواء   الدراجة الآلية:
كل وس لة من وسايل النقل مو الجر معدت للس ر مو الجر على عجلات مو جنزير وتس ر بقوة آلية مو   المركبة:
 جسداة.

 كل مرك ة تس ر بقوة آلية م ما كان نوع ا. المركبة الآلية:
 ة ركاب عدا قايدقا. نقل ثمانيتصميم ا ل  مرك ة آلية تس ر بمحرك ك ربايي ومعدة  سب  المركبة الكهربائية:
 المرك ة المعدة للإستعمال الشخصي. المركبة الخصوصية:
 المرك ة المستعملة مو المعدة للإستعمال في نقل ركاب لقاء مجر. المركبة العمومية:
   وقييي المرك يية المسييجلة بسييلطة التييرخيق تحييت إسييم شييركة تييأج ر للسيييارات وتسييتعمل لأغييرا مركبــة التــ:جير:

 سب النظام الخاص بولك.فقط و  التأج ر
المرك يية المعييدة للإسييتعمال فييي نقييل ال ضييايع لقيياء مجييرة مو لنقل ييا  يمييا يتعلييك بأعمييال صييا ب  المركبــة التجاريــة:
 المرك ة مو تجارته.



ــة أمــن: وتشييمل مرك يية الإسييعاف المعييدة لنقييل المرضييى مو مرك يية تابعيية لقييوات الشييرطة مو الأميين العييام مو  مركب
وكل مرك ة مخرى صا قت سلطة الترخيق عليى من يا مرك ية ممين وين عيث من يا نيور خياص   الحريك  ة إطفاء كمر 

 متقطع م مر مو مزرق وتطلك إشارة إنوار بواسطة صافرة مو جرس.
مرك يية آلييية معييدة  سييب تصييميم ا لتنف ييو معمييال تخليييق وجيير المرك ييات التييي لييم تعييد صييالحة  مركبــة تخلــي :

 يه.لعللعمل بشهل مسيطر 
 مرك يييييية آلييييييية غ يييييير معييييييدة لنقييييييل بضييييييايع مو مشييييييخاص وثقييييييت عل  ييييييا مج ييييييزة عمييييييل ثابتيييييية. العمــــــل:بــــــة مرك

% مين قيمت يا وقيرر ميثمن المرك يات 75-55المرك ة التي لحق ا ضرر إجمالي يتراور ميا بي ن   المركبة المجددة:
 من ا قابلة للتصليح.
 وم تجديد رخصت ا عشرين سنة. غت في يالتي بل ركل مرك ة عدا الجرار الزراعي والمجرو  المركبة القديمة:
كل مرك ة قرر مثمن المرك ات بشأن ا من ا لم تعد صالحة للإستعمال ومن ضررقا الإجمالي   المركبة الهالكة:

 % من قيمت ا ومن ا غ ر قابلة للتصليح. 75يزيد على  
 ن ا  افلة. رخصت ا موذكر في  المرك ة الآلية المعدة لنقل ثمانية مشخاص مو ميثر عدا قايدقا الحافلة:

 مرك ة عمومية من نوع  افلة مخصصة لنقل ركاب بأجر.  حافلة عمومية:
 كل  افلة ليست عمومية وتستعمل في نقل الأشخاص بدون مجر. حافلة  صوصية:
 .كل  افلة ليست عمومية وتستعمل في نقل الأفواج السيا ية مو الر لات مقابل مقلغ مقطوع الحافلة السياحية:

 مرك ة آلية معدة  سب تصميم ا لتنف و معمال وغ ر مخصصة للجر. لة:المتنق الماكنة
 مرك ة آلية معدة  سب تصميم ا للجر وتنف و ماة معمال مخرى.  الجرار:
 مرك ة آلية معدة  سب تصميم ا لإسنا  وجر مستندة.  الساندة:
 ندة.اسمقطورة مقنية بشهل استند  يه قسم ا الأمامي على ال المستندة:

 مرك ة بدون محرك صممت وصنعت لري تقطرقا مو تجرقا مرك ة آلية.  طورة:مقال
 مدرسة لتعليم قيا ة المرك ات. المدرسة:

ــي: ــدير المهنــــ  كييييييل مييييييدرب قيييييييا ة  صييييييل علييييييى تييييييرخيق بييييييإ ارة مدرسيييييية ميييييين ققييييييل سييييييلطة التييييييرخيق. المــــ
ــادة:  خيق.ر تييييييييييالحاصييييييييييل علييييييييييى رخصيييييييييية تعليييييييييييم قيييييييييييا ة المرك ييييييييييات ميييييييييين ققييييييييييل سييييييييييلطة ال مــــــــــدرب ال يــــــــ

الإجازة الرسمية الصا رة عن سلطة الترخيق والتي تج ز لصا ق ا قيا ة مرك ة من نوع مو منواع   ال يادة: صةر 
 مع نة من المرك ات.
 رخصة قيا ة تصدر عن نا ي السيارات الفلسط ني. ر صة ال يادة الدولية:
مرك ية عليى الطرييك سي  ر التج يز ت يتيالإجيازة الرسيمية الصيا رة عين سيلطة التيرخيق وال  ر صة تسيير المركبة:

 طوال مدة صلا  ت ا بالشروط المنصوص عل  ا في القانون.
ــن : ــنة الصــــــ  السيييييييينة التييييييييي سييييييييجلت ا سييييييييلطة التييييييييرخيق فييييييييي رخصيييييييية المرك يييييييية بأن ييييييييا سيييييييينة الصيييييييينع. ســــــ
ال عييد مييا بيي ن مقصييى نقطيية ميين مقدميية المرك يية ومقصييى نقطيية ميين مؤخرت ييا مقاسييال ذلييك بخييط  الطــول الإجمــالي:

 ة.ة عمو ام وبصور يقمست



عيير  المرك يية مقاسييال بيي ن المسييتوي ن العمييو ي ن المتييوازي ن المييارين بيي ن مقصييى نقطتيي ن ميين  العــرا الإجمــالي:
 جانب المرك ة.

الارتفاع العمو ي اليوي تصيل إلييه المرك ية ابتيداءل مين السيطح اليوي تقيف علييه بعجلات يا إليى   الارتفاع الإجمالي:
 محملة. ر معلى نقطة من جسم ا وقي غ

 وزن المرك ة مضافال إليه وزن  مولت ا. الوزن الإجمالي:
 وزن المرك ة فارغة مضافال إل  ا وزن جميع ملحقات المرك ة من الوقو  والماء والزيت.  الوزن الفارغ:
 اللايحة التنف واة ل وا القانون.  اللائحة:

 الباب الثاني 
 تسجيل وتر ي  المركبات  

 الفصل الأول  
  كباتر متسجيل ال
 ( 2مادة )

   لا اجوز تس  ر ماة مرك ة على الطريك إلا بعد تسج ل ا لدى سلطة الترخيق والحصول على رخصة بتس  رقا.
 (3مادة )

 يشترط لتسيير المركبة توافر الشروط التالية: 
 من ترون مطابقة للمواصفات والمقاييس الفلسط نية. -1
 ترون مستوفاة لشروط الأمن والمتانة.  نم  -2
 ق ل ا رقم.ن يتم تسج ل ا لدى سلطة الترخيق، ومن اخص م  -3
 من ترون المرك ة مستو ية لشروط الفحق الفني الوي تحد م سلطة الترخيق. -4
 من ترون المرك ة مؤمنة ط قال لما قو وار  في قوا القانون. -5
   ترخيق المقررة بموجب قوا القانون.لامن يتم سدا  رسوم التسج ل والفحق و  -6

 (4)مادة 
تسري رخصة تس  ر جميع المرك يات لميدة لا تزييد عليى سينة يم لا ايةي باسيتثناء مرك يات العميل والجيرار والدراجية 

 العا اة بمحرك مساعد، وتعطى قوم الأنواع رخصة لا تزيد على سنت ن.
 ( 5مادة )

 ايييرة نشيياط ا مرفقييال سييلطة التييرخيق التييي اقييع سييهنه فييي  إلييىاُقييدم طلييب تسييج ل المرك يية ميين ققييل مالييك المرك يية 
 لمستندات المقررة بمقتضى قوا القانون والأنظمة والتعليمات الصا رة بموج ه.بالوثايك وا

 ( 6مادة )
   في سلطة الترخيق المختصة وفقال للأنظمة المقررة. ةتخضع المرك ات للفحق الفني عند تسج ل ا لأول مر 

 
 



 (7مادة )
وم المقيررة قانونيال ومنح يا متيوافرة فيي المرك ية، فعل  يا تحصي ل الرسيإذا وجدت سلطة الترخيق من جمييع الشيروط 

 الرخصة المصدقة بخاتم سلطة الترخيق.
 ( 8مادة )

  لتسج ل ماة مرك ة، كمرك ة عمومية مو  افلة عمومية الحصول على رخصة بتس  رقا لنقل الركاب بأجر.  طر اشت
 (9مادة )

فيي نقيل ميوا  خطيرة إلا إذا  نقيل سيايل مييال مو ميا ة قابلية للإشيتعال مولا تُسجَّل ماية مرك ية معيدة للإسيتعمال فيي  
 ف  ا المواصفات التي مقرت ا سلطة الترخيق.  ت ر تواف

 (  10مادة )
 يجوز لسلطة التر ي  أن تدرج في ر صة تسيير المركبة شروطاً في المواضي  التالية:

 تحديد سرعة قصوى تختلف عما قو محد  في قوا القانون.   -1
 تحديد علامة خاصة بالمرك ة.  -2
 وم وات وملحقات علاوة على ما قو مقرر في قوا القانون.  إضافة مج زة -3
 تق  د نقل ملرية المرك ات بسقب عدم  فع الرسوم الجمركية مو الضرايب المستحقة عن ا مو لأي سقب آخر.   -4

 (  11مادة )
 لا يجوز تسجيل أو تجديد تر ي  المركبات التالية:

 رة. لاالمرك ة ال  -1
 المرك ة العمومية إذا زا  عمرقا عن ثماني عشرة سنة من سنة صنع ا.  -2
 المرك ة الخصوصية المخصصة لتعليم القيا ة بعد مرور خمس عشرة سنة من سنة صنع ا.  -3
سنة مرك ات التخليق والحافلات والمرك ات التجارية المخصصة لتعليم القيا ة إذا زا  عمرقا على عشرين  -4

   ع ا.نصمن سنة  
 ( 12مادة )

 تعطى المرك ة لو تي تم  ز بالشهل الوي تقررم سلطة الترخيق بعد إتمام إجراءات تسج ل ا.   -1
تعتقر لو ات التم  ز ملك لسلطة الترخيق ولا اجوز إ داث مي تغ  ر في شهل ا مو في بيانات ا مو لون ا مو    -2

 مهان ا من المرك ة مو السفر بدون ا. 
في  الة الإستغناء عن المرك ة لعدم صلا  ت ا للس ر مو طلب نقل ق دقا مو تصديرقا الى خارج فلسط ن   -3

 ن اييال مو إاقاف ا لفترة مؤقتة اجب ر  رخصة المرك ة ولو تي التم  ز الى سلطة الترخيق الصا رة عن ا. 
غ سلطة الترخيق الصا رة عن ا  لااجب إب -مو تلف ما  -في  الة فقدان لو تي التم  ز مو مي من ما   -4

 ومركز الشرطة الوي فقدت بدايرته.
 

 



 الفصل الثاني 
 تر ي  المركبات  

 (  13مادة )
لا اجوز تس  ر ماة مرك ة على الطريك انت ت مدة صلا ية س رقا المحد ة في رخصت ا إلا بعد تجديدقا ط قال  

 لما ور  في قوا القانون. 
 (  14) ةماد

 مالر ا خلال مدة ثلاث ن يومال ققل انت اء مدة صلا  ت ا. لمرك ة بطلب من ققل يتم تجديد رخصة ا  -1
لا اجوز تس  ر المرك ة إلا بعد فحص ا فحصال فنيال لدى مؤسسة مرخصة لفحق المرك ات من ققل سلطة    -2

 الترخيق.
 (  15مادة )

التي مضى على سنة صنع ا مدة  اهون تجديد رخصة المرك ات القدامة، وكوا المرك ات العمومية والحافلات   -1
 عشر سنوات كل ستة مش ر.

خصة المرك ة القدامة إذا مضى على انت اء صلا ية رخصة تس  رقا مدة تزيد على سنة  لا اجوز تجديد ر   -2
الخصوصية والمرك ات التجارية التي لا يزيد وزن ا الإجمالي على ستة   ت ا)ما عدا الدراجات النارية والمرك 

 . (امآلاف ك لو جر 
 (  16مادة )

إذا ثقت عدم صلا ية المرك ة للإستعمال مو إخراج ا ن اييال من فلسط ن، خلال مدة سريان رخصت ا، اجوز  
من الرسوم السنوية عن   12/ 1الأش ر الراملة من المدة المت قية بنس ة  ىلمالر ا استرجاع الرسوم المدفوعة عل

 يل ش ر.
 (  17مادة )

ف بنقيييل ملر ت يييا للغ ييير من يقليييغ ذليييك كتابييية إليييى سيييلطة ة بيع يييا مو إجيييراء مي تصييير عليييى ماليييك المرك ييية فيييي  الييي
صيرف الناقيل للملريية مق نيال اسيم الماليك الجدييد وعنوانيه، تلالترخيق خلال خمسة عشر يومال مين تياريا القييع مو ا

 ت ا.وتستمر مسئولية المالك الأصلي  يما اختق بتنف و م هام قوا القانون إلى من يتم نقل ملر 
 (  18مادة )

م بطلب الى سلطة  د قعلى كل شخق مص ح مالرال لأاة مرك ة بأاة طريقة من طرق نقل الملرية من يت  -1
 الترخيق المختصة لإتمام إجراءات نقل الملرية خلال مدة مقصاقا ثلاثون يومال. 

سوم نقل الملرية المقررة إذا ثقت لسلطة الترخيق عدم وجو  مي ق د امنع نقل ملرية المرك ة ف تم تحص ل ر  -2
 وإصدار رخصة باسم المالك الجديد. 

 
 
 



 (  19مادة )
توفي مالك المرك ة مو صيدر  هيم باعت يارم مفقيو ال، وجيب عليى ورثتيه مو مين اميثل م إخطيار سيلطة التيرخيق   اإذ 

ب ن الورثة من  بولك خلال ست ن يومال من ال وم التالي لتاريا الوفاة مو الحهم، ويتم تع  ن مسئول عن المرك ة من
 ل ملرية المرك ة إلى المالك الجديد.قنققل المحهمة المختصة، فإذا آلت المرك ة إلى م د الورثة، ت
 (  20مادة )

لا اجوز إجراء مي تغ  ر في موجه استعمال المرك ة مو استقدال مي جزء جوقري من مجزاي ا إلا بعد   -1
 الحصول على موافقة سلطة الترخيق.

تغ  ر اطرم على محل إقامته مو    يأالمرك ة إخطار سلطة الترخيق خلال خمسة عشر يومال بعلى مالك   -2
 عنوانه. 

 (  21مادة )
اجوز لسلطة الترخيق من تخصق لو ات اخت ار لمنتجي المرك ات مو لمستور ي ا مو لتجار المرك ات مو    -1

 لمع د المواصفات المرخق له بفحص ا بعد استيفاء الرسوم المقررة. 
 غ ر الغر  الوي تحد م اللايحة. لا اجوز استعمال قوم اللو ات في  -2

 الباب الثالث  
 المتانة والأمن في المركبات 

 (  22مادة )
 اجب من ترون المرك ة مستو ية لشروط المتانة والأمن التي تحد قا اللايحة. 

 (  23مادة )
لأمن المحد ة  ا إذا فقدت شرطال من شروط المتانة واة استعمال ا مو السمار لغ رم باستعمال كلا اجوز لمالك المر 

 في اللايحة.
 (  24مادة )

لا اجوز إ داث مي تغ  ر في قياسات المرك ة مو وزن ا الإجمالي المسمور به مو  مولت ا الواتية مو قوة    -1
 دار الوي  د م منتج المرك ة إلا بموافقة سلطة الترخيق. قممحرك ا عن ال

 رخيق. ة إضافات على جسم المرك ة مو هيهل ا مو ملحقات ا إلا بعد موافقة سلطة التلا اجوز وضع ما  -2
 (  25مادة )

ليولك من اقيوم  لاجوز للفا ق الوي احمل ش ا ة فا ق فني مرك ات من سلطة الترخيق وللشرطي المؤق  -1
 بفحق المرك ة بمعرفته.

من المرك ييية غ ييير مسيييتو ية لشيييروط المتانييية  (1إذا ثقيييت لأي فيييا ق مو شيييرطي مييين الميييوكورين فيييي الفقيييرة )  -2
مرك ة لأقرب مركز مرور ويتم سحب رخصت ا ولو تي مرقام ا وذليك ميع عيدم الإخيلال بالعقوبية والأمن تسحب ال

 ثقوت صلا ية المرك ة للس ر وتسديد الرسوم المستحقة. د عالمقررة، ولا تعا  الرخصة إلا ب
 



 الباب الراب   
 ر   قيادة المركبات  

 (  26) دةما
لا اجوز لأ د قيا ة مرك ة آلية إلا إذا كان احمل رخصة قيا ة سارية المفعول لنوع المرك ة التي اقو قا    -1

 م ا لرجال الشرطة عند طلق ا.د قصدرت بمقتضى م هام قوا القانون، ومن ا
م اهن احمل رخصة  لا اجوز لمالك المرك ة مو من املك السيطرة عل  ا من اسمح لشخق آخر بقيا ت ا إذا ل  -2

 ( معلام. 1قيا ة ط قال لما قو وار  بالفقرة )
 د من نفس الدرجة.لا اجوز لأ د من احصل على ميثر من رخصة قيا ة وا   -3

 (  27مادة )
تصدر سلطة الترخيق جميع منواع رخق القيا ة، وتحد  اللايحة  رجات ا وصلا ية ومدة كل من ا وشروط 

 .الحصول عل  ا وكيفية تجديدقا
 (  28مادة )

 -يشترط في طالب الحصول على ر صة قيادة مركبة آلية ما يلي: 
سنة م لا اة عند تقدام الطلب لأول مرة وتحد  اللايحة السن المقررة لرل  رجة   ةمن اهون قد متم ست عشر  -1

 من  رجات الرخق. 
 من اهون لايقال صحيال للقيا ة من   ث سلامة القنية والنظر والسمع. -2
 ن اجتاز الإخت ارات النظرية والعملية في قيا ة المرك ات التي تقررقا سلطة الترخيق.م  -3

 (  29مادة )
  دار رخق القيا ة الدولية المق نة فييتولى نا ي السيارات الفلسط نية إص  (27الما ة )استثناء مما ور  في 

، ومدت ا لا تتجاوز سنة م لا اة وا دة، ويشترط في  1968في ف نا سنة  ة  الإتفاقيات الدولية للمرور المعقو 
طالب الحصول عل  ا من اهون  ايزال على رخصة سوق فلسط نية سارية المفعول، ولا اجوز استخدام قوم  

 . الرخق لقيا ة المرك ات في فلسط ن
 (  30مادة )

ولية الصا رة عن سلطة مجنقية بقيا ة مرك ة  اخل الأراضي الفلسط نية ما  امت د لاسمح لحاملي رخق القيا ة ا
رخص م صالحة لقيا ت ا وفي  دو  مدة صلا  ت ا، على من ترون إقامت م في فلسط ن قانونية، وشريطة  

 المعاملة بالمثل. 
 (  31مادة )

 برخق قيا ة فلسط نية من ذات الدرجة شريطة المعاملة بالمثل.   ةة الأجنقياجوز استقدال رخق القيا  
 (  32مادة )

 لا اجوز تعلم قيا ة مرك ة آلية على الطريك إلا إذا كان المتدرب قد بلغ السن المحد ة في اللايحة.
 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_27#A13649_27


 (  33مادة )
رك ات، ورخق الإ ارة تعليم قيا ة المرك ات، ورخق لتعليم قيا ة الم ستصدر سلطة الترخيق رخق مدار 

 ا ة المرك ات، وتحد  اللايحة شروط ذلك. الم نية لمدرسة تعليم قي 
 (  34مادة )

 . ن اعتقر مدرب قيا ة المرك ات في  هم قايد المرك ة، ويهون مسئولال و دم عما اقع من المخالفات لأ هام قوا القانو 
 الباب الخامس

 قواعــد المــرور وآدابــه 
 الفصل الأول 

 ي الطريق وك فالسل
 (  35مادة )

 لا اجوز لعابر الطريك التصرف بحالة تعر   ياة الأشخاص مو الأموال للخطر، مو تع ك  ركة الس ر، مو تعرقل ا. 
 (  36مادة )

 -دة مركبة إذا كان قائدها:ايلا يجوز ق 
 غ ر ملم بتشغ ل المرك ة واستعمال ا.  -1
 للخطر. في  الة صحية من شأن ا تعريض عابري الطريك -2
 تحت تأث ر المخدرات مو المسهرات.  -3
 المرك ة مو رؤية الطريك و ركة الس ر ف  ا. في  الة لا استطيع مع ا السيطرة على  -4

 (  37مادة )
لا اجوز الرتابة مو الرسم مو وضع ماة بيانات مخرى على جسم المرك ة مو مي جزء من مجزاي ا غ ر تلك الواج ة 

م، ولا اجوز استعمال المرك ة في الإعلان بترك ب مهقر صوت عل  ا مو بوضع لافتات مو  بحهم القانون مو النظا 
 للشرطة  جز المرك ة لح ن إزالة مس اب المخالفة.  نماذج مجسمة إلا بموافقة سلطة الترخيق ويجوز

 الفصل الثاني 
 الطريق ومسالكها 

 (  38مادة )
 .لا اجوز قيا ة مرك ة إلا على طريك مخصصة لنوع ا
 (  39مادة )

كييل طريييك ميين جييانقي المسييا ة الفاصييلة  فييي الطريييك المقسييمة علييى امتييدا قا بواسييطة مسييا ة فاصييلة تعتقيير -1
طريقييال ذات اتجييام وا ييد، وعلييى قايييد المرك يية مو سييايك العربيية التييي اجرقييا   ييوان من اسييتعمل الجانييب الأاميين ميين 

 عربة عل  ا إلا إذا سمحت شاخصة بولك.المسا ة الفاصلة وملا اجتازقا مو يوقف المرك ة مو ال
صل على قاييد المرك ية من اسيتعمل الجانيب الأامين ولا اجتيازم إلا تمفي الطريك المقسمة بواسطة خط فاصل    -2

 إذا كان قناك خط متقطع على اليم ن من الخط المتصل.



 (  40مادة )
اليم ن مو الأمام مو اليسار   إلىك الس ر إذا كانت الطريك مقسمة إلى مسالك ومرسومال عل  ا مس مال تحد  مسل

 ز لقايد المرك ة الدخول إلى المفترق مو الس ر  يه إلا من المسلك المرسوم المحد  لاتجام س رم. و جفلا ا
 (  41مادة )

المسمور  للاتجامالمعايس  بالاتجامفي الطريك ذات الاتجام الوا د لا اجوز لأ د قيا ة مرك ة في مي مقطع من ا 
ز لأ د قيا ة مرك ة مو   وان على الرصيف إلا من مجل عقورم لليدخول إليى فنياء مو و جريك، ولا افي تلك الط  به

 يراج مو الخروج منه.
 الفصل الثالث 

 والسير للخلف  والاستدارةالتحول 
 (  42مادة )

المعايس مو اس ر ب ا إلى الخليف  الاتجاممو استدير للس ر في  مس ر لا اجوز لقايد المرك ة من يتحول عن مسلك 
 إلا إذا كانت  الة الطريك تسمح بولك.

 (  43مادة )
إلى اليم ن مو اليسار إلا إذا كانت استدارته من الطريك الخارج من ا والدخول  الاستدارةلا اجوز لقايد المرك ة 

 القا مة من مي اتجام آخر.   لمرك ات الس ر ل بالطريك المتجه إل  ا لا تع ك  ركة
 الفصل الراب 

 والتجاوز والمسافة بين المركبات   الالتقاح
 (  44مادة )

فيف  خ تإذا تقابلت مركقتان من اتجاق ن متعايس ن في طريك لا اهفي عرض ا لمرورقما فعلى قايدي المركقت ن 
بمركقت  ما نحو الحافة اليمنى للطريك مو تخطي الحافة لضمان تفا ي اصطدام المركقت ن،   والاتجامسرعت ما 

  وفي الطريك الصاعدة على قايد المرك ة النازلة إعطاء  ك الأولوية للمرك ة الصاعدة.
 ( 45مادة )
ريك خالية بمسافة  ولة تجاوزقما إلا إذا كانت الطاحلا اجوز لقايد المرك ة تجاوز مرك ة مخرى مو   وان مو م 

 من التجاوز ومواصلة الس ر بأمان  ون إعاقة لحركة الس ر. ترفي لتمه نه
 (  46مادة )

لا يجــوز لقائــد المركبــة تجــاوز مركبــة أ ــره إلا مــن جانبهــا الأيســر ويســم  بالتجــاوز مــن الجانــب الأيمــن فــي 
 الحالات التالية:

 اليسار ومعطى إشارة بولك. إلى الاستدارةإذا كان قايد المرك ة الأمامية ينوي  -1
 إذا كانت الطريك ذات اتجام وا د وف  ا ميثر من مسلر ن. -2

 إذا كانت قنالك مس م على الطريك تسمح بولك. -3
 



 (  47مادة )
 افة الطريك قدر الإمهان لتمه ن المرك ة التي تتجاوزم    إلى هعلى قايد المرك ة المتجاوز عن ا من يتجه بمركقت 

 لا يزيد في سرعة س رم إلا بعد مرور المرك ة المتجاوزة. اوزقا بأمان ومنمن إيمال تج 
 (  48مادة )

ف مركقتيه عنيد الضيرورة  ا قيعلى قايد المرك ة من يتيرك ب نيه وبي ن المرك ية التيي تسي ر مماميه مسيافة كا يية لتمه نيه مين إا 
 ي تلك المسافة  ون مضااقة. وتمه ن المرك ة الآتية من خلفه وتس ر بسرعة تزيد على سرعته من الدخول ف 

 الفصل الخامس  
 السرعـــة  
 (  49مادة )

على سايك    على قايد المرك ة قيا ة المرك ة بسرعة تتفك وظروف الطريك، وتحد  اللايحة الحالات التي يتوجب 
 المرك ة تخفيف سرعته ف  ا. 

 (  50مادة )
ن مو خارج ا مو في الطرق السريعة ط قال  اهون الحد الأقصى لسرعة س ر المرك ات في الطرق  اخل المد   -1

 يحة. لما قو مق ن في اللا
د المرك ة تجاوز قوم  ياإذا وضعت شاخصة على الطريك تحد  الحد الأقصى لسرعة الس ر فلا اجوز لق  -2

 السرعة و تى الوصول إلى الشاخصة التي تلغ  ا مو المفترق القريب.
 الفصل السادس  

 حق الأولوية في المرور  
 (  51ة )ماد

إذا لم توضع شاخصة تش ر إلى إعطاء  ك الأولوية في  الة  خول المفترق مو التوقف ققل المفترق، فعليى قاييد 
مرك ييية من اعطيييي  يييك الأولويييية للمرك يييات القا مييية مييين عليييى امييي ن اتجيييام سييي رم، إذا كانيييت وج تيييه الاتجيييام إليييى لا

 الج ة المقابلة مو المرك ات التي وصلت المفترق.اليسار، فعليه من اعطي  ك الأولوية للمرك ة القا مة من 
 (  52مادة )

 الأولوية للمشاة والمركبات في الحالات التالية: قعلى قائد المركبة إعطاح ح
 وجو  شاخصة تش ر إلى وجوب التوقف. -1
 وجو  شاخصة تش ر إلى إعطاء  ك الأولوية.  -2
 الخروج من طريك ترابية والدخول إلى طريك معقدة.  -3
 الخروج من فناء مقنى مو محطة وقو  مو كراج خدمة. -4
 اتجاق ن.  ت انسدا  مسلك الس ر في طريك ذا -5
 المرك ات  اخل الم دان.  -6
 



 الفصل الساب   
 وقوف المركبات وإعطاح الإشارات والإنارة 

 (  53مادة )
منظار عابري الطريك مو  لا اجوز إاقاف مرك ة مو ترك ا واقفة بوضع اخفي شاخصة مو جزءال من ا عن   -1

 اع ك مو اعرقل  ركة الس ر. 
اجوز إاقاف مرك ة مو ترك ا واقفة في بعض الأماين من الطريك إلا تفا اال لوقوع  ا ث طرق مو تقدام   لا  -2

 خدمة لمست لك مو إذا وضعت شاخصة تسمح بولك وتحد  اللايحة قوم الأماين. 
   وعلى قايدقا اتخاذ تداب ر الحور اللازمة لعدم  ركت ا. لا اجوز إاقاف مرك ة وب ا مفتار تشغ ل ا  -3

 ( 54مادة )
إذا وجدت مرك ة واقفة في مهان محظور وقوف ا  يه  يجوز لأي من رجال الشرطة من اأمر قايدقا مو المسؤول 

 عن ا بإبعا قا من ذلك المهان.
  د قت عدم وجو قما  يجوز للشرطي وإذا تخلف قايد المرك ة مو المسؤول عن ا عن تنف و الأمر مو في  الة  

المرك ة بالق د المخصق لولك، وإذا كانت المرك ة واقفة في مهان اع ك  ركة الس ر جاز إبعا قا مو إيداع ا في  
  يراج مو في مي مهان مم ن وتدفع نفقات الأعمال التي ترتقت عن إبعا  المرك ة من ققل صا ق ا.

 ( 55مادة )
لإشارة اللازمة ققل وقت ومن مسافة اهفيان لتنقيه عابري الطريك وبشهل يؤمن  ا طيعاعلى قايد المرك ة من 

 رؤيت م ل وم الإشارة، وفي  الة الضرورة اعطي الإشارة ب دم.
 (  56مادة )

الوي صا قت  علا اجوز لقايد المرك ة استعمال آلة التنقيه بما يتجاوز الحد الوي تقتضيه ظروف الطريك من النو 
 ترخيق. عليه سلطة ال

 (  57مادة )
لميا تحيد م سيلطة التيرخيق، كميا لا اجيوز  لا اجوز قييا ة مرك ية إلا إذا كانيت مج يزة الإنيارة ف  يا صيالحة، وط قيال 

وبمييا يتفييك  قيييا ة مرك يية وقييت الحاجيية للإنييارة إلا بعييد إنييارة مصييابيح ا الأمامييية والجانقييية والخلفييية ولو يية مرقام ييا
 وظروف الطريك.

 الفصل الثامن 
 نقل الركاب والحمولة وجر المركبات  

 (  58مادة )
لا اجوز لقايد المرك ة نقل ركاب مو  مولية فيي مرك ية تزييد عميا قيو مسيجل فيي رخصيت ا عليى من تريون ملايمية 

 ر اللازمة لسلامة الركاب وعابري الطريك. بلنقل الركاب مو الحمولة وعليه اتخاذ كافة التدا
 
 



 (  59مادة )
تييه لقيياء مجيير مو مي مقابييل آخيير إلا إذا كانييت مرخصيية بييولك ميين ققييل ة نقييل ركيياب فييي مركقلا اجييوز لقايييد مرك يي

 سلطة الترخيق.
 (  60مادة )

مسيجل فيي رخصيت ا وط قيال للشيروط والريفيية التيي  لا اجوز لقايد المرك ة نقل  مولة في مرك ة تزييد عليى ميا قيو
 تحد قا اللايحة.

 (  61مادة )
ام قيييوا القيييانون اجيييوز ليييه من اهليييف قاييييدقا بترت يييب ك ييية تنقيييل  مولييية خلافيييال لأ هييإذا وجييد م يييد رجيييال الشيييرطة مر 

ش ا ة بولك، وإذا تق ن من وزن المرك ة  الحمولة المخالفة مو التوجه إلى المهان المخصق لوزن ا والحصول على
خيييرى اقررقيييا يزييييد عليييى اليييوزن المحيييد  فيييي رخصيييت ا يتحميييل قاييييد المرك ييية نفقيييات اليييوزن بالإضيييافة لأاييية عقوبييية م

 القانون.
 (  62مادة )

ك لو جرام من إنتاج سنة   4000لا اجوز قيا ة مرك ة آلية خصوصية مو تجارية وزن ا الإجمالي  تى    -1
 وما فوق إلا وقو مستخدمال لحزام ممان.  1986

هون جميع  ( من قوم الما ة السفر ققل من ا1لا اجوز لقايد مرك ة آلية من الأنواع الموكورة في الفقرة )  -2
 الركاب قد استخدموا م زمة الأمان المثقتة في المرك ة. 
 (  63مادة )

 على الأشخاص المذكورين أدناه:  (62المادة )م الواردة في اكلا تسري الأح
 رسمية. جل ممن في م مة كل شرطي مو ر  -1
 لأس اب صحية.   كل شخق اصا ق الطق ب المختق على إعفايه من استعمال  زام الأمام -2

 (  64مادة )
ك لو جرام إلا   2000لا اجوز جر مرك ة بمرك ة خصوصية مو تجارية اقل وزن ا الإجمالي المسمور به عن 

 ر وقطر المرك ات. بإذن من سلطة الترخيق، وتحد  اللايحة الشروط الخاصة بج
 الفصل التاس   
 مركبات الأمن  
   (65مادة )

مقرب مهان ممهن من ام ن   إلىعلى كل من استعمل الطريك إعطاء  ك الأولوية لمرك ة الأمن بالتوجه   -1
 الطريك وبع دال عن المفترق والتوقف إذا لزم الأمر ريثما تمر المرك ة الموكورة.

متر من ا ولا اسري ذلك على قايد مرك ة  100تقل عن  ة ة ممن على مسافلا اجوز قيا ة مرك ة خلف مرك  -2
 ممن مخرى مو ماة مرك ة ل ا علاقة مع مرك ة الأمن. 

 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_62#A13649_62


 (  66مادة )
اجوز لقايد مرك ة الأمن مثناء تأ اة م مته عدم التق د عند الضرورة بقواعد المرور وإشاراته وعلاماته واستخدام  

ويية بشرط اتخاذ وسايل الحيطة والحور وعدم تعريض  ياة الأشخاص مو الأموال  ضلمج زة التنقيه الصوتية وا
 للخطر.

 الفصل العاشر  
 المشاة والدراجات والحيوانات 

 (  67مادة )
علييى المشيياة اسييتخدام الرصيييف فييي سيي رقم وعييدم التسييقب فييي إعاقيية  ركيية السيي ر عليييه، غ يير منييه اجييوز ل ييم  -1

 استخدام طريك المرك ات إذا لم اهن إلى جانب تلك الطريك رصيف.
على المشاة استخدام ممر عقور المشاة مو الجسر مو النفك في عقورقم للطريك إذا وجد مي من ا، وفيي  الية   -2

 جو قا يتم عقور الطريك قري ال من المفترقات.عدم و 
على المشاة عدم عقور الطريك إلا من خيلال مميرات عقيور المشيارة مو مين فيوق جسير مو مين  اخيل نفيك مو   -3

 بالقرب من مفترقات الطرق بعد التأيد من إمهانية العقور بأمان.
 (  68مادة )

ا إلا إذا كان لابسا خوذة واقية من النوع الوي صا قت يا ة  راجة نارية مو الركوب عل  لا اجوز لأ د ق  -1
 عليه سلطة الترخيق. 

لا اجوز لقايد الدراجة النارية السمار بركوب شخق ممامه مو خلفه مو نقل  مولة إلا إذا كانت مستو ية   -2
 للشروط المحد ة في اللايحة.

 (  69مادة )
انت مرخصة من السلطة المحلية المختصة وبحالة لا اجوز قيا ة  راجة عا اة على الطريك إلا إذا ك  -1

 ط قال لما تحد م سلطة الترخيق. للاستعمال منتظمة وصالحة 
لا اجوز ركوب شخق آخر على الدراجة العا اة بخلاف قايدقا مو نقل  مولة عل  ا إلا ط قال لما تحد م   -2

 اللايحة.
 شهل يؤمن سلامته وسلامة عابري الطريك الآخرين. على قايد الدراجة العا اة الس ر على الطريك بدراجته ب  -3

 (  70مادة )
اجوز للشرطي إذا وجد  راجة عا اة مو  راجة ذات ثلاث عجلات اقو قا شخق خلافال لأ هام قوا القانون من 

 افرغ ال واء من إطارات ا. 
 (  71ة )ماد

خيصال من السلطة المحلية المختصة  لا اجوز قيا ة عربة اجرقا   وان على الطريك إلا إذا كانت تحمل تر   -1
 وبشهل يؤمن سلامة عابري الطريك وبما يتفك وما تحد م اللايحة.



ه بواسطة وس لة نقل إلا وفقال لما تحد م لا اجوز سياقة   وان مو قطيع من الح وانات في الطريك مو نقل  -2
  اللايحة.

 (  72مادة )
 يمات الشاخصات مو الشرطي كما لو كان اقو  مرك ة آلية. على من اقو  عربة يد في الطريك من يراعي تعل   -1
 لا اجوز قيا ة كرسي عجزة يدوي في الطريك المخصق لس ر المرك ات.  -2
 سم، ولا تسقب إعاقة للمشاة. 80يا ة عربة يد على الرصيف إذا كان عرض ا لا يزيد على اسمح بق  -3

 الفصل الحادي عشر 
 حوادث الطرق  

 (  73مادة )
قيا ة مو السمار بقيا ة مرك ة آلية  ون وثيقة تأم ن سارية المفعول من ققل شركة مسجلة في فلسط ن  لا اجوز 
 ضرار جسمانية ناتجة عن  ا ث طرق. ب المرك ة مو قايدقا مو الغ ر في تغطية ماة تعويضات عن متؤمن صا 

 (  74مادة )
مو إصيابة لشيخق مو مرك ية مو   يوان إذا تسققت مرك ة في وقوع  ا ث على الطريك ونتج عن ذلك ضرر   -1

بولك مع عدم تحريك المرك ة مين  المساعدة الممهنة للمصاب ن وإبلاغ الشرطة فورال   يجب على قايد المرك ة تقدام
 مهان الحا ث إلا بإذن من شرطة المرور مو إذا  عت الضرورة إلى إسعاف مصاب.

للشييرطي مو للشييخق المصيياب مو لقايييد المرك يية  علييى قايييد المرك يية التييي تسييققت فييي  ييا ث طييرق من اعطييي -2
فيييي الحيييا ث مو لأي راييييب مو شيييخق كيييان بصيييح ة المصييياب بيانيييات رخصيييتي القييييا ة  الأخيييرى التيييي اشيييتركت 

 وتس  ر المرك ة ووثيقة التأم ن وال طاقة الشخصية.
على قايد المرك ية التيي ف إذا كانت المرك ة المتضررة واقفة بدون مراق ة مو كان صا ب المال المتضرر غاي ال   -3

فييي مهييان ظيياقر لل يييان ميين المرك يية المتضييررة مو المييال المتضييرر  خطيييال  تسييققت فييي الحييا ث من يتييرك إشييعارال 
( مين قيوم الميا ة وعلييه إبيلاغ مقيرب مركيز شيرطة مين مهيان الحيا ث 2ويوكر  يه القيانيات الموضيحة فيي الفقيرة )

 .ساعة من وقت وقوع الحا ث  24خلال موعد مقصام 
 (  75مادة )

ي مهان وقع  يه  ا ث طرق من اقدم المساعدة الممهنة للمصاب مو ينقله إلى  على قايد المرك ة الوي امر ف
 مقرب مركز إسعاف.

 (  76مادة )
إذا كانت المرك ات التي ل ا  خل في  ا ث طرق لم اسفر عن إصابة مشخاص وكان وجو قا على الطريك  

 ريك وعدم ترك المهان ققل معاينة الحا ث من ققل الشرطة.إخلاؤقا من الطاعرقل  ركة الس ر فعلى قايدقا 
 
 
 



 الفصل الثاني عشر  
 إشارات المرور  

 (  77مادة )
يتم تحديد علامات وإشارات تنظيم المرور ومقسمات الإشارات الضويية بما لا يتعار  والإتفاقيات الدولية   -1

 ب وا الشأن.
( من قوم الما ة من تحد  نماذج الشاخصات ومنواع ا  1مع نق الفقرة )  يتعار   للسلطة المختصة وبما لا -2

 ومقاييس ا وملوان ا ومشهال ا ومدلولات ا. 
اجوز لمراقب المرور تحديد ترت  ات المرور ومماين وضع الإشارات والعلامات ونقل ا وإلغاي ا وطريقة    -3

 صيانت ا. 
 (  78مادة )

 

سلطة المحلية مع مراقب عام المرور وضابط شرطة المرور المختق تقوم الج ة المعنية بالشاخصات في ال
 بوضع العلامات والإشارات ونقل ا وإلغاي ا وتحديد ماة ترت  ات لتنظيم  ركة المرور في منطقة نفوذقا.

 (  79مادة )
على مدى رؤيته، ماة علامة مو إشارة يقدو من ا من ا وضعت    لا اجوز لأي شخق من اضع على الطريك مو

 لتنظيم  ركة المرور ما لم ترن سلطات المرور قد سمحت بولك. 
 (  80مادة )

للتعليمييات التييي تييأمر ب ييا العلامييات والإشييارات والخطييوط التييي توضييع فييي  الانصييياععلييى عييابري الطريييك  -1
 القانون.الطريك بموجب قوا 

ي تيييدل عل  يييا الشاخصيييات مو للتعليميييات التيييي تيييأمر ب يييا إشيييارات الميييرور الضيييويية الأولويييية عليييى تليييك التييي -2
 العلامات الموضوعة في الطريك.

 (  81مادة )
 اجوز لضابط شرطة المرور من اضع في الطريك ماة شاخصة مرور مؤقتة.   -1
ترون للتعليمات والإشارات الصا رة عن رجال شرطة المرور الأولوية في من تطاع بالرغم من مخالفت ا لأي    -2

 وعة في الطريك. نوع من منواع الشاخصات الموض
شاخصة   -تعتقر شاخصة )قف( التي استخدم ا طل ة المدارس المشاركون في  وريات الوقااة على الطرق   -3

 مرور.
  -وشاخصة قف التي استخدم ا عمال الأشغال مثناء تنف وقم للعمل   -اتجام الس م تعتقر شاخصة سر ب   -4

 شاخصة مرور. 
 
 
 



 الباب السادس  
 ومية  الحافلات والمركبات العم

 (  82مادة )
سط نية إلا  لا اجوز تس  ر الحافلات والمرك ات العمومية على مي خط من خطوط الطرق في الأراضي الفل

  بموجب ترخيق اصدر بمقتضى قوا القانون وتحد  اللايحة شروط ذلك.
 ( 83مادة )

لا ية في تغ  رقا مو تجديدقا احد  مراقب المرور نوع الرخق التي تمنح للحافلات والمرك ات العمومية وله الص
 مو إلغاي ا مو وضع ماة شروط ف  ا.

 (  84)مادة 
شخق آخر بأاة طريقة من   إلىلا اجوز لمالك الحافلة مو المرك ة العمومية من احول رخصة خط الخدمة 

 الطرق إلا بموافقة السلطة المختصة. 
 (  85مادة )

مومية  اخل وخارج المدن والقرى والعد  الواجب   ات العلمراقب المرور تحديد خطوط السفر للحافلات والمرك
تس  رم على كل خط ومنواع ا ومسارقا وعد  المحطات ومهان ا وجدول موقات العمل عل  ا ومجرة السفر وعد  

 اصدر عن الوزارة.  نظامالركاب المسمور بنقل م ف  ا مو ماة ترت  ات مخرى بمقتضى 
 (  86مادة )

 لا اجوز لأ د من يتقاضى مو اسمح لغ رم بأن يتقاضى مو اطلب ماة مجرة لقاء السفر في  افلة خصوصية.
 (  87مادة )

( من هذا القانون يشترط فيمن يطلب ر صة تشغيل حافلة أو مركبة 28،  27) م  مراعاة ما ورد في المادتين
 -ما يلي: عمومية 

 من اهون فلسط نيال.  -1
 ت على انت اء مدة تنف و العقوبة. ة مو ممنية ولم تمض مدة خمس سنوامن لا اهون قد م ين في قضية جنايي -2

 (  88مادة )
 -يشترط فيمن يطلب ر صة تشغيل  ط  دمة )مكتب لنقل الركاب( ما يلي:

 سجل الشركات. لدى م  من اهون مسجلال  -1
 خدمة.من اهون لداه عد  من المرك ات العمومية الوي احد م مراقب المرور من مجل تشغ ل خط ال -2
 من اهون له مقر ثابت مج ز لخدمة الجم ور، وتحت تصرفه موقف مناسب على مقربة من المقر.  -3
 لمرور.من اهون لداه مدير للمهتب، وعد  كاف من العامل ن  س ما اقررم مراقب ا -4
 
 
 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/NotAvaible.aspx?PID=-1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_27#A13649_27
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=13649&Ed=2


 باب الساب  
 الرسوم 
 (  89مادة )

 لرسوم الآتية: يستوفى مقابل تسجيل وتر ي  المركبات أو تجديدها عن كل سنة ا
 الدراجة الآلية مو ذات الثلاث عجلات مو الملحك ب ا عربة جانقية.  -1

 ادلها بالعملة المتداولة الرسوم بالدينار أو ما يع حجم المحرك بالسنتيمتر المكعب
 5 50 تى  

 15 150 تى   51من 
 30 فأيثر  151من 

 المرك ات الخصوصية التي تس ر بمحرك غ ر الديزل. -1
رك حجم المح
 بالسنتيمترات

  3سنة الإنتاج حتى  
 سنوات 

  4سنة الإنتاج من 
 سنوات  8سنوات حتى 

  9سنة الإنتاج من 
 سنوات ف:كثر 

  ينارال  60 نارال  ي  75  ينارال  80 1000لغااة 
  ينار  110  ينارال  115  ينارال  120 2000لغااة   1001من 
  ينار  200  ينارال  220  ينارال  240 3000لغااة   2001من 

  ينارال  220  ينارال  270  ينار  300 فأيثر  3001من
 يزل. ينار مو ما اعا له بالعملة المتداولة عن المرك ات الخصوصية التي تس ر بمحرك    500  -3
 التي تس ر بمحرك غ ر الديزل. - ينارال مو ما اعا له بالعملة المتداولة عن المرك ات التجارية  40  -4
 لتي تس ر بمحرك  يزل.المرك ات التجارية، ا -5

 الرسوم بالدينار أو ما يعادله بالعملة المتداولة  الوزن الإجمالي بالكيلو جرام
  ينار  180 16000 تى  

  ينار  230 20000 تى   16001من 
  ينارال  330 فأيثر  20001من 

 
 اي ال. ر   12الحافلة العمومية مو الخصوصية مو المرك ة التجارية المرخصة )لنقل( ميثر من   -6

 الرسوم بالدينار أو ما يعادله بالعملة المتداولة  نوع المحرك
 100 اعمل بوقو  الديزل 

 50 اعمل بوقو  غ ر الديزل 
 
 



 ية مو السيا ية ومرك ات التأج ر. المرك ة العموم -7
 الرسوم بالدينار أو ما يعادله بالعملة المتداولة  نوع المحرك

 ر الديزل محرك ديزل                 محرك بغي 
 15 60 ركاب  4 تى  
 20 100 ركاب  5 تى  

 الجيييرار -8
 الرسوم بالدينار أو ما يعادله بالعملة المتداولة  نوع المحرك

 50 لديزل اعمل بوقو  ا
 20 اعمل بوقو  غ ر الديزل 

 المقطييييورة  -9
 ولة الرسوم بالدينار أو ما يعادله بالعملة المتدا الوزن الإجمالي بالكيلو جرام

 8 4000 تى  
 15 8000 تى   4001من 

 30 فأيثر  8001من 
  ينارال مو ما اعا له بالعملة المتداولة عن رخصة مرك ة من نوع مستندة.  30  -10
 نان ر مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة عن رخصة مرك ة خصوصية مو  راجة نارية المسجلة على اسم   5  -11

 معاق.
عن كل ش ر من الرسوم السنوية   1/21مرك ة لمدة تقل عن السنة رسوم بنس ة   تستوفى عن رخصة ماة -12

املا كما اعتقر الجزء من الدينار من جملة  الوار ة ب وم الما ة عن نوع المرك ة ويعتقر الجزء من الش ر ش را ك
 المقلغ  ينارال كاملال. 

ل فحق إضافي للمرك ة سواء ميان ذلك وقت  نان ر مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة عن ك 8استوفى مقلغ  -13
 الفحق السنوي للمرك ة مو في غ ر ذلك. 

ن إصدار رخصة مرك ة خاصة التي تعطى بصفة   نان ر مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة ع 5استوفى مقلغ  -14
 ساعة.  48مؤقتة ولمدة 

 تغ  ر في مقنى المرك ة. ينارا مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة عن مي  25استوفى مقلغ  -15
 ينارال مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة عن إصدار رخصة تس  ر مرك ة عمومية مو   15استوفى مقلغ  -16

 خط خدمة محد .  رخصة للعمل على
 
 
 
 



 (  90مادة )
 -يستوفى عن نقل ملكية المركبات ويشمل ذلك إجراحات فح  سلامة المركبة الرسوم الآتية: -1
 

الرسوم بالدينار أو ما يعادله   نوع المركبة 
 بالعملة المتداولة 

 8 جانقية  الدراجة الآلية مو ذات الثلاث عجلات مو الملحك ب ا عربة
 15 جميع منواع المرك ات التي تس ر بمحرك غ ر  يزل 

 30 جميع منواع المرك ات التي تس ر بمحرك  يزل
 10 مرك ة تس ر بدون محرك 

  مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة مقابل نقل ملرية رخصة تس  ر مرك ة عمومية.  ينارال  150استوفى مقلغ    -2
 (  91مادة )

  ينارال مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة رسوم لو ة اخت ار.  35استوفى    -1
استوفى عن الترخيق باستخدام لو ة اخت ار لمؤسسة تعمل في المتاجرة بالمرك ات مو تجديدقا لمدة سنة    -2
  ينار مو ما اعا له بالعملة المتداولة. 200لغ مق

 ( 92مادة )
 -يستوفى عن التسجيل والتر ي  وإجراحات الفح  لقائد المركبات الرسوم الآتية: 

الرسوم بالدينار أو ما يعادله   نوع الخدمة 
 بالعملة المتداولة 

 12 بد امتحان القيا ة الأول النظري والعملي معال 
 12 افي بعد الامتحان الأول سواء النظري مو العمليبدل كل امتحان إض 

ل امتحان طريك )سيطرة( نظري وعملي معال مو مي من ما بعد بد 
 الامتحان الأول 

6 

 28 بدل رخصة قيا ة مو تجديدقا لمدة خمس سنوات 
 22 بدل رخصة قيا ة مو تجديدقا لمدة مربع سنوات 

 18 بدل رخصة قيا ة مو تجديدقا لمدة ثلاث سنوات 
 12 بدل رخصة قيا ة مو تجديدقا لمدة سنت ن 

 6 صة قيا ة مو تجديدقا لمدة سنة وا دةبدل رخ
 3 بدل فاقد مو تالف لرخصة القيا ة 

بدل رخصة قيا ة لمدة تقل عن السنة )عن كل ش ر( ويعتقر الجزء من  
 1 الش ر ش رال كاملال 



 (  93مادة )
 -والمدراح المهنيين الرسوم الآتية:  دة المركبات والمدربينيستوفى عن تسجيل وتر ي  مدارس تعليم قيا
الرسوم بالدينار أو ما يعادله   نوع الخدمة 

 بالعملة المتداولة 
رخصة مدرسة لتعليم القيا ة مو تجديدقا لمدة سنة وبحوزت ا مرك ة  

 40 تعليم وا دة فقط 

 60 رخصة مع د لتعليم القيا ة النظرية مو تجديدقا لمدة سنة 
ة مو تجديدقا لمدة سنة وبحوزت ا ميثر من  ة مدرسة لتعليم القيا  رخص

 80 مرك ة تعليم وا دة

رخصة تدريب قيا ة عملية مو نظرية مو ترخيق إ ارة م نية مو  
 تجديدقا: 

 لمدة خمس سنوات  -م

 لمدة مربع سنوات  -ب 

 لمدة ثلاث سنوات  -ج

 لمدة سنت ن  -  

 لمدة سنة -ه

الش ر ش رال  لمدة مقل من سنة) عن كل ش ر ويعتقر الجزء من -و 
 ياملال(

 
 

50 
 

44 
 

34 
 

24 
 

12 
 

2 

 12 بدل فحق للحصول على رخصة تدريب 
 12 بدل فحق للحصول على ترخيق إ ارة م نية 

 6 بدل كل فحق إضافي للمدرب ن مو الإ ارة الم نية 
 5 بدل فاقد مو تالف لرخصة مدرسة التعليم والتدريب مو الإ ارة الم نية 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 (  94مادة )
 -رسوم تر ي  سنوية من المكاتب والمحلات الواردة أدناه على النحو التالي: يستوفى

الرسوم بالدينار أو ما يعادله   نوع الخدمة 
 بالعملة المتداولة 

 174 ترخيق مهتب ترسي 
 521 ترخيق مهتب تأج ر 

 261 ترخيق مهتب تأج ر رييسي 
 35 ترخيق كراجات سيارات 

 174 ترخيق  ينوم تر 
 174 سيارات يق معر  ترخ

 35 رسوم ترخيق محل قطع سيارات 
 17 صة خم نة إضا ية في مي ر 

 

 (  95مادة )
 -تعفى من رسوم التسجيل والتر ي  المركبات التالية:

 المرك ات المملوكة للدولة ومجالس ال  ئات المحلية. -1
 ن شريطة المعاملة بالمثل. مرك ات موظفي السلك السياسي والقنصلي في فلسط  -2
 المرك ات الزراعية التي لا تستعمل كواسطة للنقل.  -3
 المرك ات المعدة لنقل المرضى مو الموتى.  -4
المرك ات المعفاة من الرسوم بموجب اتفاقيات ب ن السلطة الوطنية الفلسط نية وب ن مي  هومة مو ج ة   -5

 مخرى. 
 الباب الثامن  
 العقوبات  
 (  96مادة )

 بض بدون مذكرة إلقاح قبض على قائد أية مركبة يرتكب على مرأه منه  يجوز لكل شرطي أن يلقي ال -1
 -جريمة مرور في الحالات التالية:

 قيا ة مرك ة بدون رخصة قيا ة. -م
 قيا ة مرك ة بدون لو ات تحمل مرقام ا. -ب 
 ار جسمانية. التسقب في  ا ث طرق نتج عنه مضر  -ج
 ورخصة قيا ته ورخصة المرك ة.  امتناع قايد المرك ة عن إعطاء اسمه وعنوانه -  
اعتداء قايد المرك ة على رجال المرور بالقول مو الفعل مثناء مو بسقب تأ يت م للوظيفة، مو عدم الإنصياع   -قي



 للتعليمات الصا رة عن م.
 .قيا ة مرك ة تحت تأث ر موا  مخدرة مو مسهرة -و
( من قوم الما ة من اح له للمحهمة المختصة  1على الشرطي الوي يلقي الق ض على السايك وفقال للقند )  -2

 ساعة. 24خلال مدة مقصاقا 
 (  97مادة )

 

اجوز للشرطي  جز كل مرك ة تس ر برخصة منت ية مو بدون لو ات تحد  مرقام ا مو تم إجراء تغ  ر في مقناقا 
لأرقيام وتريون ق، في المهيان المخصيق ليولك إليى من تصيدر رخصية للمرك ية مو ييتم ترك يب لو يات ا ون ترخي

نفقات الأعمال المترت ة على  جز المرك ية ونقل يا والإفيراج عن يا عليى ماليك المرك ية مو عليى قاييدقا مو عليى مي 
 شخق مسئول عن ا وفقال لما تحد م اللايحة.

 (  98مادة )
ا أن ثبت للشرطي ب:ن جريمة المرور التي ارتكبها قائد المركبة من المخالفات الخطيرة التي من ش:نه إذا

تؤدي إلى حادث طرق فعليه أن يسلمه مذكرة حضور للمحكمة وتعتبر هذه المذكرة ك:نها لائحة اتهام ومذكرة  
 حضور للمحاكمة وفيما يلي أنواع هذه الجرائم: 

 عر   ياة الأشخاص مو الأموال للخطر. قيا ة المرك ة بحالة ت -1
 لوية عند ممر عقور المشاة.التسقب في خطر لعابري الطريك بسقب عدم إعطاء  ك الأو  -2
 يم/ساعة. 30تجاوز السرعة المقررة قانونا بما يزيد على    -3
 المقرر للس ر. الاتجامقيا ة مرك ة بعهس  -4
 ة في المفترق.عدم الامتثال لإشارة قف مو إعطاء  ك الأولوي  -5
 لإشارة قف الضويية.  الامتثالعدم   -6
 الفاصل المتواصل. التجاوز الخطر بشهل غ ر مأمون مو للخط -7
 % فأيثر.25نقل  مولة تزيد على الوزن المسمور به في رخصة المرك ة بنس ة    -8
 نقل موا  خطرة في مرك ة غ ر مرخصة بولك.  -9
 من والمتانة.قيا ة مرك ة غ ر مستوفاة لشروط الأ -10
بإبلاغ الشرطة عن  إصابة مو وفاة شخق  إلىعدم قيام قايد المرك ة الوي تسقب في  ا ث طرق م ى   -11

 الحا ث. 
 (  99مادة )

من قوا القانون   (98الما ة )إذا تق ن للشرطي بأن شخصال ارترب جريمة مرور باستثناء الجرايم الوار ة في  -1
 رور. اصنع ا المجلس الأعلى للم لايحةبة بقيمة الغرامة المقررة لنوع الجريمة والتي تحد  بفعليه من يقلغه كتا

اريا تسليمه من ت  ( من قوم الما ة خلال مدة ثلاث ن يومال 1إذا قام الشخق بدفع الغرامة الموكورة في الفقرة ) -2
 موكرة  فع الغرامة  يعتقر وكأنه اعترف بالت مة ممام المحهمة وم ين وم ى العقوبة. 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_98#A13649_98
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/NotAvaible.aspx?PID=-1


ة اعتقيرت الميوكرة التيي سيلمت ليه ( مين قيوم الميا  1إذا تخلف الشخق عين  فيع الغرامية الميوكورة فيي الفقيرة )  -3
 يأن ا لايحة ات ام وموكرة  ضور للمحايمة سلمت له قانونال.
 (  100مادة )

مين قيوا  (98الميا ة )منيه جريمية مين الجيرايم الموضيحة فيي  ىارتريب عليى ميرم إذا تق ن للشرطي من شخصال   -1
وز للضابط من احجز رخصة القيا ة لمدة لا لضابط شرطة المرور المختق، ويج القانون فعليه من يقلغ ذلك فورال 

خق ميين سيياعة علييى من يقلييغ النيابيية العاميية والتييي ل ييا من تصييدر ممييرال اقضييي بحرمييان ذلييك الشيي 48تزيييد علييى 
 رخصة القيا ة لمدة ثلاث ن يومال من تاريا إبلاغ ا بالأمر.

،  يجييوز للضييابط من إذا وقييع  ييا ث طييرق مسييفر عيين إصييابة شييخق بييأذى جسييماني مو عيين الإضييرار بمييال -2
سياعة عليى من يقليغ النيابية العامية والتيي ل يا من تصيدر مميرال اقضيي   48احجز رخصة القيا ة لميدة لا تزييد عليى  

 ك الشخق من رخصة القيا ة لمدة ست ن يومال اعت ارال من تاريا إبلاغ ا بالأمر.بحرمان ذل
 48جز رخصة القيا ة لمدة لا تزييد عليى إذا وقع  ا ث طرق مسفر عن وفاة شخق،  يجوز للضابط من اح  -3

ا ة لميدة ساعة على من يقلغ النيابة العامة والتي ل ا من تصدر ممرال اقضي بحرمان ذلك الشخق من رخصية القيي
 تسع ن يومال اعت ارال من تاريا إبلاغ ا بالأمر.

لمييا قييو وار  فييي الفقييرات اجيوز لميين تقييرر  رمانييه ميين رخصية القيييا ة بمقتضييى مميير ميين النيابيية العامية ط قييال  -4
 ( من قوم الما ة من اطلب من المحهمة إلغاء ممر الحرمان.3، 2، 1)

 (  101مادة )
إذا م ين شخق بجريمة مرور  يجوز للمحهمية عيلاوة عليى كيل عقوبية مخيرى من تحرميه مين الحصيول عليى   -1

مو ليي عض من ييا مو إليييى من رخصيية قيييا ة مو ميين  يازت ييا بصيييورة  ايميية مو لمييدة مع نيية لجميييع  رجيييات الييرخق 
 تتوافر الشروط التي تقررقا المحهمة.

لمدان  رمانا مق دال بشرط من الحصول على رخصة القييا ة مو مين  يازت يا اجوز للمحهمة من تقرر  رمان ا  -2
 يما اجوز ل ا من تقرر بأن جزءال من مدة الحرمان مق د بشرط.

( من قوم الما ة من يو ع ا لدى سلطة  2،  1الفقرت ن )على كل من  رم من  يازة رخصة قيا ته بموجب   -3
رمانه من ا، وتحتفظ سلطة الترخيق بالرخصة لدي ا طوال مدة الترخيق خلال س عة ماام من تاريا تقلغه بح

 الحرمان.
يقدم الحرمان الوي تفرضه المحهمة من تاريا صدور الحهم ويشترط عند ا تساب مدة الحرمان عدم الأخو   -4

 ار المدة التي س قت تسليم الرخصة ممام السلطة المختصة، وإذا كان المت م يؤ ي عقوبة   س فمن  في الاعت
 تاريا الإفراج عنه إلا إذا ممرت المحهمة بخلاف ذلك.
 (  102مادة )

كيل ميين قيا  مرك يية بييدون إذن صيا ق ا  ون من احمييل رخصية قيييا ة سييارية المفعيول تسييمح بقييا ة مرك يية ميين  -1
دة لا تقييل عيين ثييلاث سيينوات ميين  يييازة رخصيية قيييا ة مو ميين الحصييول عل  ييا لميي فعليييال  حييرم  رمانييال نفييس النييوع ا

 بالإضافة إلى ماة عقوبة مخرى تفرض ا المحهمة.

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_98#A13649_98


( احمل رخصة قيا ة سارية المفعول لمرك ة من نفس النوع فعيلاوة 1إذا كان قايد المرك ة الموكورة في الفقرة )  -2
تقيل عين سيتة مشي ر ا المحهمة احرم  رمانال فعليال من  ييازة رخصية القييا ة لميدة لا على ماة عقوبة مخرى تفرض 

 ولا تزيد على سنة.
إذا سمح مالك المرك ة مو المسئول عن ا لشخق آخر بقيا ت ا مع علمه بأن قيوا الشيخق لا احميل رخصية   -3

من الحصول على رخصية قييا ة  قيا ة مرك ة من نفس النوع فعلاوة على كل عقوبة مخرى تفرض ا المحهمة احرم
  ن.مو من  يازت ا لمدة لا تزيد على سنت

 (  103مادة )
( من قوا القانون اعاقب علاوة على  98، 96إذا م ين شخق بارتراب جريمة من الجرايم الوار ة في الما ت ن )

 يل عقوبة مخرى بحرمانه من الحصول على رخصة القيا ة مو من  يازت ا لمدة لا تقل عن ش رين 
 (  104مادة )

من قيوا القيانون م ت إليى وقيوع  يا ث طيرق  (98الما ة )وار ة في إذا م ين شخق بارتراب جريمة من الجرايم ال
مسفر عن إصابة شخق مو مضر بمال اعاقب بحرمانه من الحصول عليى رخصية قييا ة مو مين  يازت يا لميدة لا 

ر، فإذا عا  إلى ارتراب ا خلال سنت ن من تاريا إ انته اهون الحرمان ثلاثة مش ر ولا تزيد على ستة مش تقل عن  
 لمدة لا تقل عن سنة ولا تزيد على سنت ن علاوة على كل عقوبة مخرى اقررقا القانون.

 (  105مادة )
ون قد مص ب شيخق وتخليف ل من اهإذا ارترب شخق  ا ث طرق وعلم مو كان عليه من اعلم بأنه من المحتم

عن إاقياف مركقتيه فيي مهيان الحيا ث مو بيالقرب منيه للوقيوف عليى نتيايج الحيا ث مو ليم اقيدم للمصياب المسياعدة 
التي كيان بإمهانيه تقيدام ا بميا فيي ذليك نقليه للمعالجية الطقيية  يعاقيب عيلاوة عليى كيل عقوبية مخيرى بحرمانيه مين 

 لا تقل عن سنت ن ولا تزيد على ثلاث سنوات.  ا لمدةالحصول على رخصة قيا ة مو من  يازت
 (  106مادة )

إذا م ين  اميل رخصية قييا ة مو  اميل رخصية مرك ية بجريمية ضيد الأمين العيام تيم ارتراب يا مو تيسير ليه ذليك مين 
 رمانيه مين  ييازة الرخصية جراء قيا ة المرك ة، اجوز للمحهمة التي م انته من تقرر علاوة على كل عقوبة مخرى 

  ايمة مو للمدة التي تحد قا.بصورة 
 (  107مادة )

إذا م ين  امل رخصة قيا ة مو  امل رخصة مرك ة بجريمة مخلة بالآ اب تم ارتراب ا مو تيسر له ذلك مين جيراء 
خصية الميوكورة لميدة لا تقيل عين سينة ولا قيا ة المرك ة اعاقب علاوة على كل عقوبة مخرى بحرمانه من  ييازة الر 

 وات.تزيد على ثلاث سن
 (  108مادة )

إذا م ين شخق بجريمة نقل ركاب لقاء مجر في مرك ة غ ر مرخصة بولك، اعاقب بحرمانه من  يازة رخصة  
ارتراب ا خلال سنت ن من تاريا إ انته   لىإالقيا ة لمدة لا تقل عن ثلاثة مش ر ولا تزيد على ستة مش ر، فإذا عا  

 على سنت ن علاوة على كل عقوبة مخرى اقررقا القانون. اهون الحرمان لمدة لا تقل عن سنة ولا تزيد  

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_96#A13649_96
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_98#A13649_98
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_98#A13649_98


 (  109مادة )
إذا اقتنعت سلطة الترخيق من قيا ة شخق ما تعر   ياة الأشخاص مو الأموال للخطر، اجوز ل ا من   -1
 مر بتعل ك رخصة قيا ته الى من اجتاز الامتحانات والفحوص الطقية التي تقررقا. تأ
( من قوم الما ة من اعتر  على تعل ك رخصته خلال عشرة  1بموجب الفقرة ) اجوز لمن اتخو بحقه قرار  -2

 ماام من تاريا تقليغه قرار التعل ك ممام المحهمة المختصة.
 (  110مادة )

اعاقييب بييالح س لمييدة لا تقييل عيين ثلاثيية مشيي ر ولا تزيييد علييى سيينت ن وبغراميية مقييدارقا ماييية وثمييانون  ينييارا مو مييا 
مين  (96الميا ة )اولة مو بإ دى قات ن العقوبت ن كل من ارترب جريمة من الجرايم الوار ة في اعا له بالعملة المتد 

 الأقصى للعقوبة. قوا القانون فإذا عا  الى ارتراب ا خلال سنت ن من تاريا إ انته اضاعف الحد 
 (  111مادة )

راميية مقييدارقا ماييية وعشييرون  ينييارال مو مييا اعا لييه اعاقييب بييالح س لمييدة لا تقييل عيين شيي رين ولا تزيييد علييى سيينة وبغ
مين قيوا  (98الميا ة )بالعملة المتداولة مو بإ يدى قيات ن العقيوبت ن كيل مين ارتريب جريمية مين الجيرايم اليوار ة فيي 

 فإذا عا  إلى ارتراب ا خلال سنت ن من تاريا إ انته اضاعف الحد الأقصى للعقوبة.القانون 
 (  112مادة )

مو عيدم يل من تسقب في وفاة شخق نتيجة  ا ث طرق بغ ر قصد، ناجم عن عدم ا تراز مو من جيراء طيي  
سنت ن وبغرامية مقيدارقا ثلاثمايية وخمسيون  ينيارال  م الاة اعاقب بالح س مدة لا تقل عن ثلاثة ش ور ولا تزيد على

 مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة مو بإ دى قات ن العقوبت ن.
 (  113مادة )

شخق في الحا ث ولم  يل قايد مرك ة كان له  خل في  ا ث طرق وعلم مو كان عليه من اعلم بأنه قد مص ب 
منه، ولم اقدم للمصاب المساعدة التي كان بإمهانه تقدام ا اعاقب بالح س مدة لا تقل عن ش رين  يتوقف بالقرب 

مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة مو بإ دى قات ن   ولا تزيد على سنت ن وبغرامة مقدارقا ثلاثماية وخمسون  ينارال 
 العقوبت ن. 

 (  114مادة )
للحصيول عليى رخصية مو لتجدييدقا مو  صيل  من الحصول على رخصة مو من  يازت يا وقيدم طل يال  رم  يل من  

على رخصة خلال مدة سريان مفعول الحرمان  ون من اخقر سلطيية الترخ يق عن قوا الحرمان اعاقييب بالحقييس 
مو ميييا اعا ل يييا بالعملييية  رال ميييدة لا تقيييل عييين ثلاثييية مشييي ر ولا تزييييد عليييى سييينة وبغرامييية مقيييدارقا مايييية وثميييانون  ينيييا

 .لاغيهالمتداولة مو بإ دى قات ن العقوبت ن وتعتقر الرخصة 
 (  115مادة )

يل من م يط علما بحرمانه من الحصول على رخصة قيا ة مو  يازت ا وقام خلال مدة سريان مفعول الحرمان  
مدة لا تقل عن ثلاثة مش ر ولا  وجب قوا القانون، اعاقب بالح س بقيا ة مرك ة احظر قيا ت ا بدون رخصة بم

 تزيد على سنة وبغرامة مقدارقا ماية وثمانون  ينارال مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة مو بإ دى قات ن العقوبت ن. 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_96#A13649_96
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLegPart.aspx?pid=A13649_98#A13649_98


 (  116مادة )
مو بأاة عقوبة مشد في مي قانون آخر، اعاقب بالح س مدة لا  مع عدم الإخلال بالتداب ر المقررة في قوا القانون 

عن ش ر ولا تزيد على ستة مش ر وبغرامة مقدارقا ماية  ينار مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة مو بإ دى   تقل
قات ن العقوبت ن كل من  از في المرك ة مو استعمل ف  ا مج زة ترشف مو تنور بمواقع مج زة قياس سرعة  

تم ض ط تلك الأج زة وتقضي المحهمة ات التي تستعمل من ققل شرطة المرور مو تؤثر على عمل ا، كما ي المرك 
 بمصا رت ا. 

 (  117مادة )
مع عدم الإخلال بأاة عقوبة مشد اعاقب بغرامة مقدارقا ماية  ينار مو ما اعا ل ا بالعملة المتداولة كل من اخالف 

 ا القانون مو اللوايح مو القرارات المنفوة له ما لم ينق على عقوبة خاصة بولك.مي  هم من م هام قو 
 الباب التاس   

 أحكام عامة وانتقالية  
 (  118مادة )
من رئيس السلطة الوطنية بناح على اقتراح   قراريشكل مجلس أعلى للمرور ويصدر بتشكيله ونظام عمله 

 -مادها من رئيس السلطة الوطنية ويخت :الوزير وتكون قراراته ملزمة بعد اعت
 برسم السياسة العامة لمرفك المرور ووضع خطط ووسايل ومسال ب الن و  به،   -1
 ارات وال  ئات والج ات القايمة على تنف و خطط مرفك المرور. اقوم بتحديد م ام ومسئوليات الوز   -2
 تشه ل لجان المرور المحلية.   -3

 (  119مادة )
من اع د النظر في قيمة الرسوم الوار ة في قوا القانون كل سنت ن، على من اقدم اقترار تعديل  لمجلس الوزراء 

 ا قة عليه.قيمة الرسوم إلى المجلس التشريعي للمص
 (  120مادة )

 تختق محهمة الصلح بالنظر في جرايم المرور وفقال لأ هام قوا القانون. 
 (  121مادة )

ل رجال الشرطة عن الجرايم التي تقع بالمخالفة لأ هام قوا القانون مو اللوايح  تعتقر المحاضر المحررة من قق  -1
 رات المنفوة له،  جة بالنس ة للوقايع المدونة ف  ا إلى من يثقت العهس.مو القرا

كل صورة التقطت بآلة تصوير تعمل بطريقة آلية موضوعة من ققل الشرطة تعتقر ب نة مققولة لرل إجراء  -2
 ماة مخالفة مرورية.قضايي بصد  

 (  122مادة )
اخيق الصا رة ققل العمل ب وا القانون  تى ن ااة مدت ا على من تراعى م هامه  ت قى سارية المفعول كافة التر 

 عند التجديد. 
 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=35779&Ed=1


 (  123مادة )
 اللازمة لتنف وم.  القرارات والتعليمات ويصدر الوزير ل وا القانون،  اللايحة التنف واةاصدر مجلس الوزراء 

 (  124مادة )
 المعمول به في محافظات غزة.  وتعديلاته 1929( لسنة 23لى الطرق رقم )قانون النقل عيلغى 

 المعمول به في محافظات غزة.  م بشأن قانون المرور1970( لسنة  354الأمر رقم )و 
 المعمول به في محافظات الضفة الغربية.  م وتعديلاته1958( لسنة 49القانون رقم )ويلغى 

كل  هم المعمول به في محافظات الضفة الغربية ويلغى  م بشأن قانون المرور1992  (لسنة1310الأمر رقم )و 
 .يتعار  وم هام قوا القانون 

 (  125مادة )
من تاريا   يعمل به بعد ثلاث ن يومال قانون. و على جميع الج ات المختصة، كل  يما اخصه، تنف و م هام قوا ال

 نشرم في الجريدة الرسمية. 
 

 م لا يية  17/9/2000صدر بمدينة غزة بتاريا  
 رية يقج 1421ر/يا  الآخي/جم19: كيالمواف

 
 

 ياسر عرفات 
 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية 
 
 
 
 

http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=35279&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getResult.aspx?pid=P13649_20
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=1864&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/NotAvaible.aspx?PID=P13649_22
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=1866&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getLeg.aspx?pid=1867&Ed=1
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getResult.aspx?pid=P13649_25
http://muqtafi.birzeit.edu/Legislation/getResult.aspx?pid=P13649_25

